10. *starent — ordines signaque*]

„noch war die eigentliche Aufstellung nicht erschüttert.“ *ordines signaque* sind oft als Grundlagen der Marsch- und Gefechtsordnung verbunden. c. 14, 7. *turbarunt signa ordinesque*. Ein Hauptteil der militärischen Ausbildung ist: *ordines servare, signa sequi*.

equestris tumultus] die Endung *is* für das Maskulinum. c. 42, 2 *equestris terror*. 29, 35, 7. *terrestris exercitus*.

11. *sixtam ante legionem*] *ante* = *primum*; entspricht dem folgenden *deinde* und ist = *antea* als Adverbium der Zeit bei Liv. häufig; besonders *et ante — et tum; et ante — et pridie; et tum — et ante* 44, 26, 2. 25, 1, 4. 27, 19, 3.

avertit] absolut = „warf“ oder „schlug“. 22, 15, 8 *cum avertisset hostes u. a.*

12. *cum undecim tribunis*] da bei jeder Legion 6, also im ganzen Heere 12 Tribunen waren, wird der Umfang der Niederlage hieraus am besten klar.

14. *qui — comperti sunt*] *comperio*

conloquia occulta habuisse comperti sunt. Romani, qui ex 15
tanta clade evaserant, diversis itineribus semerme ad Mar-
cellum consulem in Samnium perfugerunt.

Marcellus nihil admodum tanta clade territus litteras 2
Romam ad senatum de duce atque exercitu ad Herdoneam
amisso scribit; ceterum eundem se, qui post Cannensem pu- 2
gnam ferocem victoria Hannibalem contuderit, ire adversus eum,
brevem illi laetitiam, qua exultet, facturum. et Romae quidem 3
cum luctus ingens ex praeterito, tum timor in futurum erat; 4
at consul ex Samnio in Lucanos transgressus ad Numistrone-
m in conspectu Hannibalis loco plano, cum Poenus collem teneret,
posuit castra. addidit et aliam fidentis speciem, quod prior 5
in aciem eduxit; nec detractavit Hannibal, ut signa portis
effferri vidit. ita tamen aciem instruxerunt, ut Poenus dextrum
cornu in collem erigeret, Romani sinistrum ad oppidum ad-
plicarent. ab hora tertia cum ad noctem pugnam extendissent, 6
fessaeque pugnando primae acies essent — ab Romanis prima
legio et dextra ala, ab Hannibale Hispani milites et funditores
Baliaris, elephantum quoque commisso iam certamine in proelium
acti —, diu pugna neutro inclinata stetit. <ut> primae 7
legioni tertia, dextrae alae sinistra subiit, et apud hostis in-
tegrum a fessis pugnam acceperunt, novum atque atrox proelium 8
ex iam segni repente exarsit recentibus animis corporibusque;

= genau in Erfahrung bringen, findet sich mehrfach bei Liv.; c. 26, 5. c. 27, 13. Selten jedoch im Passiv persönlich konstruiert, meistens *compertum est* mit Accus. cum inf. 26, 33, 8. 10, 1, 3.